REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
KRYETARI
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Lénda: Dérgohet material pér shqyrtim e miratim.

Znj.MANJOLA KAMOLLI
KRYETARE E KESHILLIT BASHKIAK

¥ nderuar zonja Kryetare,
Bashkéngjitur po iu dérgojmé projekt vendimin dhe relacionin shogérues, pér:

PER MIRATIMIN E FONDEVE PER INVESTIME TE NDRYSHME

Me respekt,

2 TR QPN

/7T KRYETARI

Nr. 1 fageve A4 té projekt-vendimit:

Nr. 1 fageve A4 té relacioni shogérues:

Nr. i1 fletéve té dokumenteve qé shoqérojné projekt vendimin:
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
KRYETARI
Nr. Prot. Pogradec, mé o 2025

PROJEKT-VENDIM
NR. JDATE . 2025

PER MIRATIMIN E FONDEVE PER INVESTIME TE NDRYSHME

Né& mbéshtetje t& ligjit nr. 139/2015 "Per Vetéqeverisjen Vendore", i ndryshuar; Ligjit nr. 68/2017
"Pér financat e vetéqeverisjes vendore", i ndryshuar, Udhezimit te Ministrise se Financave nr.2,
date 06.02.2012, "Per procedurat standarte te zbatimit te buxhetit", i ndryshuar me nr 6 dt
16.05.2024 , Vendimin nr.140, daté¢ 28.12.2024, “Pér miratimin dhe detajimin e buxhetit t&

Bashkisé Pogradec pér vitin 2025”, Késhilli i Bashkisé:

VENDOSI:

1. Te miratoje fondet pér investimet ne Buxhetin e Bashkise Pogradec si me poshte:

Permirésimi i kushteve t& banesés t& Z.Y1li Hysenbegasi né shumén 2,000,000 leké
Rikonstruksion i godines te ish Gjeologjisé né shumén 20,000,000 leké

Rehabilitim i rrugés Rrémenj — Géshtenjas né shumén 24,000,000 leké

Projekt zbatim per rehabilitimin e Qéndrés kulturore “Lazgush Poradeci” né shumén
12,000,000 leke

Projekt zbatim Rindértimin e kompleksit shkollor “Koli Gusho” dhe “Muhatrem dhe Esat
Minarolli” né shumén 8,000,000 leké.
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2. Bashkia Pogradec merr angazhimin g& fondet do t& planifikhen pér ]ikujgiifﬁ-?hé Buxhetin e
vitit 2026, @ o

Ekonomise dhe

[REL

g

3.Pér zbatimin e vendimit t& ngarkohet Kryetari i Bashkise, Drejtof’rir_
Menaxhimit Financiar, prané Bashkise Pogradec.

4, Vendimi té hyjé né fuqi 10 dite pas shpalljes.

KRYETAR

Manjola KAMOLLI
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
KRYETARI

Prot. Pogradec, mé . /02025

RELACION

PiiR MIRATIMIN E FONDEVE PER INVESTIME TE NDRYSHME

T& nderuar Késhilltaré,

Projekt - Vendimi q& po ju paragesim vjen si rrjedhojé e domosdoshmérié pér kryerjen e disa
investimeve dhe projekteve té cilat jang shumé t& réndésishme pér qytetin tong.

Mé poshté po ju shpjegojmé réndésiné e tyre dhe gjithashtu burimin e financimit.

N& mbéshtetje t€ ligjit nr 22/2018 ,,Pér strehim social®, t& ndryshuar dhe né zbatim t& nenit 19, i cili
parashikon pérdorimin e fondeve t& 3% t& stehimit social pér pérmirésimin e kushteve t& banimit t&
familjeve né nevojé, pargiten pér shqyrtim dy raste prioritare qé kérkojné ndérhyrje té

menj&hershme.

1. Permirésimi i kushteve té banesés té Z.Y1li Hysenbegasi né shumén 2,000,000 leké

7.YIli Hysenbegasi, pensionist i vetmuar, banues né njésin€ administrative Bug¢imas Pogradec,
ndodhet né kushte t& véshtira jetese kérkon pérmirésim t& kushteve € banesés pér t&€ garantuar njé

strehim té pérshtatshém.
2. Rikonstruksion i godines te ish Gjeologjisé né shumén 20,000,000 leké

Godina e ish Gjeologjisé &shté né gjéndje t& amortizuar dhe jashté funksionit si goding. Né t& do t&
kryhen punime pér té rregulluar objektin né térési si né cati dhe né€ ambjentet ¢ bréndshme t&
ndértesés. Pas rikonstruksionit t& késaj godine, do té strehohen 6 familje n& nevojé.

3. Rehabilitim i rrugés Rrémenj — Géshtenjas né shumén 24,000,000 leké

Qellimi kryesor i kétij projekti &shté ndértimi dhe sistemimi i njé rruge me gjatési 740 metra, e cila
do t& shérbejé si unazé lidhése ndérmjet fshatrave Rémenj dhe Géshtenjas. Ky investim synon
pérmirésimin e ndjeshém té infrastrukturés rrugore lokale, lehtésimin e qarkullimit t& banoréve dhe
mijeteve, si dhe krijimin e njé lidhjeje mé efikase me rrugét ekzistuese kryesore.
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Rruga do t& kontribuojé né zhvillimin ekonomik dhe social t&€ zonés, duke mundésuar gasje mé té
miré ndaj shérbimeve publike, shkollave, tregjeve dhe resurseve bujqésore, si edhe do te r11se
siguringé dhe komoditetin e l1€vizjes pér komunitetin lokal. IS i e '

Gjendja ekzistuese

Rruga paraqitet me shtresé t¢ amortizuar, kryesisht me ¢akull dhe segmente t&¢ démtuara me gropa e
deformime. Mungon sistemi i1 kanalizimit t& ujérave t€ shiut, ¢cka shkakton grumbullime dhe
démtime t& trupit rrugor gjaté periudhave me reshje. Né t& dyja anét e rrugés ndodhen mure gurésh
dhe sipérfage toke bujqésore, prandaj sistemimi do t& béhet duke respektuar kufijté ekzistues dhe
me kujdes pér ruajtjen e aksesit t& pronave anés rrugés.

Zgjidhja teknike e propozuar

Punimet parashikojné sistemimin e ploté t& rrugés, ndértimin e shtresave rrugore dhe realizimin e
nj€ kanali kullues anésor t€ veshur me beton, pér t& garantuar largimin e ujérave té sipérfages.

Punimet q¢€ do t& kryhen:
Pastrimi i trasesé ekzistuese

- Higen materialet e dob&suara, mbetjet, bimésia dhe shtresat e démtuara.
- Pastrohen anét e rrugés dhe hapen kanalet ekzistuese.

Gérmimi dhe profilizimi i trasesé

- Kryhet gérmim pér arritjen e niveleve t& projektit dhe sigurimin e pjerrésive té duhura pér
kullim.

- Gérmimi béhet me thellési sipas nevojés pér t& vendosur shtresat rrugore té parashikuara.

Vendosja e shtresave té bazés

- Shtresé ¢akulli (20 cm): vendoset, pérhapet dhe ngjeshet me makineri vibruese.
- Shitresé stabilizanti (10 c¢m): vendoset sipér ¢akullit pér té pérforcuar strukturén mbajtése
dhe pér t€ siguruar barazi né sipérfage.
Shtresat asfaltike

- Shiresa e paré — Binder asfaltik (trashési 6 cm): pérbéhet nga pérzierje bituminoze me
granulometri t€ pérshtatshme pér shtresa mbajtése.

- Shiresa e dyt€ — Asfaltobeton (trashési 4 cm): pérbén shtresén pérfundimtare t& veshjes,
duke siguruar sipérfaqe t& lémuar dhe rezistencé ndaj konsumit.

Ndértimi 1 kanalit kullues ané&sor
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- N& njérén ang t& rrugés do t& ndértohet kanal anésor i veshur me beton, me g]erem té
sipérme rreth 40-50 cm dhe thellési 40 cm. I [:

- Kanali do t& shelbeje pér mbledhjen dhe largimin e ujérave t€ shiut, duke! mbroml tru 1&‘1 /e
ITuges nga crozioni dhe démtimet. 5%, ;;-;

Punime pérfundimtare

- Pas pérfundimit t& asfaltimit, do t& kryhen pastrimet pérfundimtare & trases¢ dhe hapésirave
anésore.

3. Pérfundime

Me realizimin e kétij projekti:

- Pérmirésohet ndjeshém qarkullimi i mjeteve dhe kémbésoréve,

- Sigurohet kullimi efektiv i ujérave t& shiut,

- Rritet jetégjatésia e rrugés dhe cilésia e jetés pér banorét e zonés.

- Punimet do t& kryhen né pérputhje me standardet teknike shqiptare & ndértimit t& rrugéve
(STASH) dhe rregullat pér mbrojtjen e mjedisit gjaté ekzekutimit t&€ punimeve.

Fondet pér kété investim do t& jené t& ndara ndérmjet Késhillit ¢ Qarkut Korgé dhe bashkisé
Pogradec. N& bazé 18 njé marréveshjeje qé do t& lidhet ndérmjet dy paléve do t€ béhet ¢ mundur q&
ky investim t& mos réndojé i gjithi né buxhetin e vitit 2026.

4. PROJEKTIMET

i. Projekt zbatim per rehabilitimin e Q&ndrés kulturore “Lazgush Poradeci” né shumén
12,000,000 leké

t

Projekt zbatim Rind&rtimin e kompleksit shkollor “Koli Gusho™ dhe “Muharrem dhe Esat
Minarolli” né shumén 8,000,000 leké.

Ju Faleminderit,

Konceptoi: Irsa Karapanca

RBesmira Niko

Paskalino Ziko

Miratoi: Dritan Babasul KRYETAR

KOL
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Detyra e Projektimit per Objektin:Rehabilitimi dhe modernizimi i Qendres

Kulturore ”Lasgush Poradeci”

1. Gjendja egzistuese

© Gjendja egzisutese e objektit paragitet tejet e amortizuar si nga ana e shtresave rifiniturave, lageshtires qe
eshte tejet prezente ne objekt dhe ka nevoje per nderhyrje te menjehereshme rehablituese dhe
modernizuese te objektit. Me poshte paragiten planet dhe foto te gjendjese egzistuese:
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2. Kérkesa mbi kondicionet konstruktive dhe funksionale

Duhet € verifikohet plotésisht struktura e objektit. Té béhen analiza & plota bashkékohore pér
sigurin€ e strukturés ekzistuese, modelime té plota t& strukturave dhe ményrén e ndérhyrjes né
kéto t& fundit, bazuar né€ standartet europiane dhe kodet europiane EC dhe botérore t&
projektimit. T€ meren né konsideraté gjithashtu Kodi shqiptar i Projektimit KTP 89,

Rrjetii ujésjellésit dhe i kanalizimeve

Gjaté hartimit t& projeki-zbatimit duhet t& merret né konsideraté perspektiva 10 viecare e rritjes
s& numrit € fémijéve né kété zone, rrjeti ekzistues i kanalizimeve t& zonés ku do t& ndértohet apo
rikonstruktohet objekii, por gjithashtu konsulenti duhet t& marvé né konsideraté projektin e ri &
kanalizimeve pér kéto zona. Gjithashtu duhet te meret ne konsiderate, drejtimi i zhvillimit

urbanistik i zonés do t& merret n& Bashki.

Rrjeti i shkarkimit t& ujrave t& zeza do t& ndértohet me materiale bashkohore dhe né p&rputhje me
standartet né fuqi.

Sistemi elektrik i ndricimit, i emergjencés dhe sigurisé

Konsulenti duhet t€ parashikojé ndrigimin e dhomave me ndrigues me fuqi t&€ mjaftueshme pér t&
garantuar njé ndrigim né pérputhje me normat né fuqi, dhe njé& numér t&¢ mjaftueshém prizash pér
secilin ambient, sipas destinacionit t& tyre.

Projektuesi duhet t& sigurojé miratimin e projekteve elektriké ng OSHEE, si dhe t& pércaktojé
edhe pikén e lidhjes me energji elektrike, nga rrjeti i fuqisé (kabina ose transformatori i zonés).
Projektuesi duhet t& parashikojé vendosjen e matésit elektrik trefazor, lidhjen e kontratés me
Zonén e Shpérndarjes Elektrike, si dhe vlerén e pérafért t& shtrimit t& kabllit nga sahati deri te
pika e lidhjes s& miratuar, Projekti elektrik t& jet® i shogéruar me ligensén e noteruar té
inxhinierit elektrik, e cila do t& shérbejé pér procedurat e métejshme pér miratimin e pikes sé

lidhjes me OSHEE.
Sistemi i mbrojtjes atmosferike

Godinat duhet patjetér t€ keté sistemin e mbrojtjes atmosferike pasi Shqipéria gjéndet né njé
zon& me shkarkime atmosferike te shumta.

Sistemi i mbrojtjes atmosferike duhet t¢ béhet duke u bazuar né kushtet teknike t& pércaktuara
dhe né specifikimet e materialeve t& ndértimit.

Sistemi i mbrojtjes nga zjarri (MINZ)

Konsulenti duhet t& paragesé dhe projektin e mbrojtjes nga zjarri si dhe rregullat e sigurimit
teknik pér MNZ sipas normave dhe standarteve europiane.

Sistemni i lajmérimif pér zjarrin

N¢ objekte t& shikohet mundésia e nj& kabiné telefonike gé t& mund t& pérdoret né ¢gdo moment.
Numrat e telefonit t& zjarrfikésit duhet té jen& t& afishuar dukshém né kété kabing., Ndértesa
duhet t€ keté& gjithashtu sistemin e bréndshém t&€ alarmit, nép&rmjet t& cilit n& rast rreziku t& béhet
largimi nga ndértésa. Sinjali i alarmit duhet t& transmetohet né té gjitha ambientet e brendshine



dhe té jet& i qarté e i kuptuesh&m nga t& gjithé. Sistemi i alarmit duhet t& futet n€ puné pavarsisht
nga furnizimi me energji elektrike i objektit.

Sinjalizuesit e tymit

Kéto do t& veprojné né ményré g€ té mbajné ekuilibrin ndérmjet dhomés sé hapur dhe t& mbyilur,
késhtu kur tymi depérton né dhomén e hapur ai do t& keté kontakt me qarkun dhe do t& aktivizojé
sinjalin. T& gjithé sinjalizuesit e tymit, 1€ jeng instaluar ¢ tilla g€ t& mund t&€ ndérrohen me

z&vendésues.

Bombulat fikése ié zjarrit

Bombulat fikése (me shkumé ose pluhur) duhet t& vendosen né né korridore dhe né ambientin
teknik.

Kalimet e emergjencés, shkallét, koridoret

Numri dhe gjerésia e kalimeve t& emergjencés duhet t€ sigurojné largimin sa mé té shpejté dhe
shfrytézimi i tyre & nxjerr& né vend t& sigurt jashté ndértesés me njé rrugé t& shkurtér, t€ shpejté
dhe pa rrezik.

P&r pércaktimin e gjerésisé dhe gjatésisé sé rrugéve t€ emergjencés, faktori kryesor &shté

kohézgjatja e largimit t& personave nga objekti. Koha maksimale e largimit nga objekti né
sekonda pér ¢do dhomé, mbas dhénies s& sinjalit t€ alarmit duhet t€ jepet e llogaritur nga

projektuesi.
Sistemi ngrohé&s dhe i veniilimit

Projektuesi duhet t& parashikojé ndértimin e ploté t& sistemit ngrohés (ngrohje géndrore) duke
argumentuar nga ana tekniko-ekonomike zgjedhjen e ményrés sé ngrohjes por njekohé&sisht
projekti t& sigurojé ventilimin e ambienteve.

Eficenca e Energjise

Projekti per auditimin e eficiences se energjise, sipas VKM

3. Llogaritjet, specifikimet teknike dhe preventivi

Kosto totale do t& pércaktohet nga preventivi pérfundimtar i objektit, q& do té pérgatitet bazuar né
projektin e zbatimit, specifikimeve teknike, relacionin, si dhe duke marr€ parasysh dhe kérkesat e
veganta t& Bashkisé né lidhje me standardet e pranuara.

N& hartimin e preventivit ¢mimet e referencgs do té jené sipas legjislacionit né fuqi,. Pér zérat ¢
punimeve qé nuk gjenden né manual, projektuesi duhet t& hartojé analiza pérkatése, t€ cilat do t’i
bashkélidhen t& detajuara projekt zbatimit, kjo pér t& siguruar kursimin dhe efigencén e

pérdorimit t& fondeve.

4, Fazat e realizimit t& projektit

Projekti pér objektet duke iu referuar VKM Nr. 354, daté 11.5.2016“Pér Miratimin e manualit
t& tarifave pér shérbime n& Planifikim Territori, Projektim, Mbikéqyrje Dhe Kolaudim”,
duhet t& kalojé n& kéto faza




FAZA 1 Analiza e detyrés sé projekiimit

Analiza e detyres se projektimit dhe termave te referencedo te permbaje materialet ¢ nevojshme
grafike dhe vrojtuese te situates, te paraqitura sipas termave te references specifike per secilin
objekt,

FAZA 11 Projekt ide paraprake (Pérgatitja e projektit dhe planifikimit)
Projekt ideja paraprake do te permbaje pjese te rendesishme te zgjidhje se detyres se planifikimit
ne jo me pak se dy variante, permbajtja ¢ se cilave do te kete analiza relacione, paragitje grafike

teknike, preventiv paraprak etj.
Varianti me treguesit mé& social - ekonomik dhe teknik, q& do t& pérzgjidhet nga Autoriteti

Kontraktor, do t& vazhdojé& procedurén e hartimit t& projeki-idesé pérfundimtare.

FAZA IIL Projekt ide pérfundimtare (planifikimi i sistemimi¢ dhe i integrimit)
Pérpunimi i zgjidhjes pérfundimtare € detyrés sé planifikimit,

Ne kete faze konsulenti do te pergatise projekt — idene perfundimtare te nderhyrjeve, materiale e
se ciles duhet te permbajne Preventivat finale sipas legjistlacionit ne fuqi, analizat teknike te
cmimeve, studimet dhe paragqitjet grafike te detajuara sipas zerave te punes.

FAZA 1V: Projekti pér miratimin e lejes sé ndértimit: Pérpunimi dhe dorézimi i
dokumentave pér procedurat e nevojshme juridike e ligjore.

Projektuesi gjithashtu duhet t& parashikojé dhe projektin pér miratimin e lejes s& ndértimit, si i
cili duhet t& mbéshtetet né ligjin Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”.
Eshté plrgjégjési e projektuesit aplikimi pér leje ndértimi népérmjet sistemit t& aplikimit t&
lejeve on-line.

FAZA V: Projekti zbatimi: Pérpunimi dhe paraqitja e planit té zgjidhjes sé gatshme pér
zbatim

Mbas fazes se projekt idese perfundimtare konsuleti do te paraqes projekt zbatimit me te gjithe te
dhenat e integruara e te miratuara te projektit, detaje, raporte preventive dhe te gjithe analizat
perkatese. Mbas kesaj faze projekti duhe te jete I plote per zbatim.

FAZA VI: Hartimi i preventivit pérfundimtar

Pér hartimin e preventivit projektuesi duhet t& mbéshtetet né legjistlacionin ne fuqi.

Pér secilin z€ punimi, i cili nuk &sht& i pérfshiré né kété manual, projektuesi duhet t& dorézojé
analizat/ofertat pérkatése t& cmimeve.,

Ne hartimin e preventivit, veg té tjerave do t& mbahen parasysh sa mé lart, lidhur me organizmin
e zbatimit me faza, ¢mimet e referencés sipas akieve ligjore né fugi, dhe llogaritja e preventivit
do t& behet sipas normave dhe akteve ligjore né fugi pér t& siguruar kursimin dhe efigencén e

pérdorimit t€ fondeve.




Té gjitha fletét e vizatimeve teknike duhet t& jen& t& detajuara me elementét pérkatés, si dhe
legjendat pérkatése.

Per te gjithe termat e mesiperme konsulenti duhet detyrimisht ¢i referohet normave te projektimit
Shaiptare dhe te EU, apo praktikave me te mira bashkekohore per kategorite perkatese te objekteve.

Standarde né Projekiim

Projekti do t& hartohet n& pérputhje me t& gjitha normat dhe standardet pér projektim g&
parashikon legjislacioni n& fugi. Projektimi duhet t& sigurojé respektimin e standardeve, madje
edhe atyre gjaté zbatimit. Eshté pérgjegjési e Projektuesit saktésia dhe respektimi i t& gjitha
standardeve dhe normave pérkatése. Projektuesi mund t& rekomandojé edhe prezantimin e
standardeve t& reja, pér pérafrimin me normai e BE-se, si dhe & praktikave mé t& mira
ndérkombétare né& projektim dhe zbatim. Rekomandimet duhet t& pErmbajné elemente t€
fizibilitetit dhe realizueshmérisé me praktikén shqiptare dhe limitimet pér financimin e veprés.
NE& hartimin e projektit t& mbahen parasysh t€ gjitha normat e miratuar pér personat me aftési €
kufizuar, t& verbrit, etj. Né projekt t& parashikohet infrastruktura e nevojshme pér kété kategori.

Detajet teknike t& infrastrukturés pér keté kategori, t& jepen nga Projektuesi né Fleté t€ vecanta té
Projektit.
Standarde né paragitjen e dokumentacionit teknik

Né& hartimin dhe paraqgitjen e dokumentacionit t& projektit, projektuesi t& p&rdoré programet e
kérkuara kompjuterike, si dhe t& nxitet pérdorimi i programeve t€ reja, mé t€ avancuara té fushés.

Termat ePergjithshme te referencesper infrastruktoren rrugore

Gjaté hartimit t& projekteve te infrastruktures rrugore, t& mbahen parasysh Studimet Urbanistike
Pjesore(nése ka), parashikimet e Planit té Ri Rregullues dhe Masterplani i Trasportit.
Gjithashtu, pér té pércaktuar sakté kapacitetin pér t& gjitha shérbimet e kérkuara, duhet patur
parasysh koeficienti i dendésis€ s& popullsisé, sipas Rregullores sé Urbanistikés né fugi ose 400
banoré/ha, si dhe duhen marré né konsideratg zhvillimet urbane té pritshme dhe né perspektivé &

zonés né fjalé.

1. Infrastruktura rrugore

Pér trajtimin e rijetit rrugor, gjerésisé sé rrugés dhe trotuareve, duhet t& mbahen parasysh

standartet né fuqi { Rregullorja e urbanistikés, KTP ).
Materialet, g8 do t& ptrdoren, duhet te jené sipas kushteve teknike t& projektimit dhe ndértimit t&

rrugéve.
Pérveg saktésisé sé t& dhénave si mé sipér, projektuesi, pérpara se t& fillojé punén me projektimin

duhet, g€ paraprakisht:

Gjate hartimit te projekteve do te meret ne konsiderate duke bere analizat e nevojshme dhe
propozimel e Hevojshme teknike sipas rregulloreve ne fuqi te:

a) Skema e rrjelit rrugor




b) Skema e qurkullimit/lévizies

¢) Siguria dhe sinjalistika rrugore

2. Nddricimi reugor

Per sa i perket ndricimit rrugor, duhet te respektohen normat Europiane 1€ pexfo;mances s&

ndrigimit EN 13261 :
Pérzgjedhja e normés s& ndricimit sipas PD CEN/TR 13201-1;2014.

3. Kanalizimet e ujérave té zeza dhe ujérave té shint

Per llogaritjen e sistemit te kanalizimeve te ujerave te zeza dhe te shiut, t& mer ret né kons:delate_f
perespektiva 20 vijecare e rritjes sé& popullsisé. =
Té merret n& konsiderai€ ruajtja e rrjetit ekzistues & ka kapacitetin e mjaftueshém pércjellés dhe
Eshté né gjendje t& miré puné. Informacion mé i detajuar duhet t& merret prané Sh.a. Rajonale
Ujésjellés-Kanalizime.

Drejtimi i zhvillimit urbanistik t& zonés do t&8 merret né Bashki.
4. Ujésjellési

Ne& bashképunim me Ujésjellés—Kanalizime sh.a. do t& saktésohet dhe gjendja e ujésjellésit ekzistues,
projekiet, g€ ka kjo ndérmarje, si dhe problemet e vérejtura né kéte zoné gjaté periudhés sé furnizimit me
ujé me rrjetin ekzistues té ujésjellésit. Norma e furnizimit e rekomanduar do t€ jetg 150 1/dité/banor.

5. Hidrantét gjarvfikés

Duhet t& parashikohen hidrantet zjarrfikés, q& & behet i mundur lehtésimi i punds gjaté:
veprimtarisé operacionale pér shuarjen e zjarreve, referuar normave t& miratuara né fuqi dhel :

rregullores sé¢ PMNZSH-s&,

6. Elementér urban

Projektuesi do t& trajtojé né fazén e projekt zbatimit, pérvec infrastrukturés né Jetm rrugor edhe
& gjitha hapésirat e lira urbane «

7. Rrjeti Internet-Telefonisé

Té ndertohet rrjeti i tubacioneve shpérndarése t& internet — telefoniss, sipas standarteve té
pércaktuara duke marré né konsideraté numrin e operatoréve operues né zon&, numrin e
komunitetit pérfitues, si dhe zhvillimin né prespektivé & kétij shérbimi, pér njé periudhé kohore
10 vjegare. Ky rrjet duhet t& shtrihet né & gjithé akset rrugore kryesore dhe sekondare si dhe ts
keté ndérlidhje me rrjetin ekzistues né zonat kufizuese. (ajror ose néntokésore).



Duhet té respekiohet standarti i rregullores Nr. 22 AKEP, mbi kushtet teknike pér ndértimin ¢
infrastrukturés sé rrjeteve kabllore urbane dhe rijeteve me fibra optike ndérurbane té

komunikimeve elektronike.

8. Standariet

a) Standarie né projektim
Projekti do t& hartohet né pérputhje me & gjitha normat dhe standartet pér projektim, g&

parashikon legjislacioni né fuqi. Projektimi duhet t& sigurojé respektimin e standarteve, madje
edhe atyre gjaté zbatimit. fishts pérgjegjési e projektuesit sakiésia dhe respektimi i t& gjitha
standarteve dhe normave pérkatése.

Projektuesi mund t€ rekomandojé edhe prezaniimin e standareve i€ reja, pér pérafrimin me
normat ¢ BE-s&, si dhe t& praktikave mé t& mira ndérkombétare né projektim dhe zbatim.
Rekomandimet duhet t& pérmbajng elementé té fizibilitetit dhe realizueshmérisé me praktikén

shqiptare dhe limitimet pér financimin € vepres.
N& hartimin e projektit t& mbahen parasysh t€ gjitha normat e miratuar pér PAK (personat me

aftési t8 kufizuar). Né projekt t& parashikohet infrastruktura e nevojshme pér kété kategori.
Detajet teknike t& infrastrukturés per kété kategori, t& jepen nga projektuesi né fleté t& vecanta t€

projekitit.

b) Standarte né paragitjen ¢ dokumentacionit teknik

N& hartimin dhe paragitjen e dokumentacionit t€ projektit, projektuesi t& pérdoré programet €
kérkuara kompjuterike, si dhe t& nxitet pérdorimi i programeve t& reja, me t& avancuara & fushés.
N& hartimin, paragitjen dhe miratimin e dokumentacionit teknik t& projektit t& parashikohet dhe
t& respektohen té gjitha kérkesat dokumentare dhe t& paraqitjes & parashikon Ligji “Pér
urbanistikén”, Rregullorja e Urbanistikés dhe Legjislacioni ne fuqi.

9, Realizimi i projektit
Realizimi i projektit te do & mbéshtetet né fazat e VKM Nr. 354, daté 11.05.2016, Neni 42,

Neni 43 si meposhte:

FAZA 1 Analiza e detyrés sé projektimit

Analiza e detyres se projektimit dhe termave te referencedo te permbaje materialet ¢ nevojshme
grafike dhe vrojtuese te situates, te paragitura sipas termave te references specifike per secilin

objekt.
FAZA X1 Projekt ide paraprake (Pérgatitja e projektit dhe planifikimit).

Projekt ideja paraprake do te permbaje pjese te rendesishme te zgjidhje se detyres se planifikimit
ne jo me pak se dy variante, permbajtja e se cilave do te kete analiza relacione, paragitje grafike

teknike, preventiv paraprak etj.




Varianti me treguesit mé social - ekonomik dhe teknik, q& do t& pérzgjidhet nga Késhilli Teknik,
do t& vazhdojé procedurén e hartimit t& projekt-idess pérfundimtare.

FAZATII Projekt ide pérfundimtare (planifikimi i sistemit dhe i integrimit)
Pérpunimi i zgjidhjes pérfundimtare t& detyrés sé planifikimit.

Ne kete faze konsulenti do te pergatise projekt — idene perfundimtare te nderhyrjeve, materiale e
se ciles duhet te permbajne Preventivat finale sipas legjistlacionit ne fuqi, analizat teknike te
cmimeve, studimet dhe paragitjet grafike te detajuara sipas zerave te punes.

FAZA 1V: Projekti pér miratimin e lejes s& ndértimit: Pérpunimi dhe dorézimi i
dokumentave pér procedurat e nevojshme juridike e ligjore.

Projektuesi gjithashtu duhet t& parashikojé dhe projektin pér miratimin e lejes sé ndértimit, i cili
duhet t& mbéshtetet né ligjin Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”. Pér
kété pér ¢do dokumentacion t& nevojshém pér hartimin e projektit si dhe pér aplikimin pér leje
ndértimi pérmes portalit, t& bashképunohet me Drejtorité pérkatése t& Bashkisé Pogradec.

FAZA V:Projekti zbatimit: Pérpunimi dhe paraqitja e planit t¢ zgjidhjes sé gatshme pér
zbatim.
Mbas fazes se projekt idese perfundimtare konsuleti do te paraqes projekt zbatimit me te gjithe te

dhenat e integruara e te miratuara te projektit, detaje, raporte preventive dhe te gjithe analizat
perkatese. Mbas kesaj faze projekti duhe te jete i plote per zbatim.

FAZA VI: Hartimi i preventivit pérfundimtar
Pér hartimin e preventivit projektuesi duhet t& mbéshtetet né legjistlacionin ne fugi.
Pér secilin z& punimi, i cili nuk &sht& i pérfshiré né kéte manual, projektuesi duhet t& dorézojé

analizat/ofertat pérkatése t& gmimeve.
NE& hartimin e preventivit, veg t& tjerave do t& mbahen parasysh sa mé lart, lidhur me organizmin

¢ zbatimit me faza, gmimet e referencés sipas akteve ligjore né fuqi, dhe llogaritja e preventivit
do t& behet sipas normave dhe akteve ligjore né fugi pér t& siguruar kursimin dhe eficencén e

pérdorimit t& fondeve.
Té gjitha fletét e vizatimeve teknike duhet t& jené té detajuara me elementét pérkatés, si dhe
legjendat pérkatése.

Per te gjithe termat e mesiperme konsulenti duhet detyrimisht ti referohet normave te projektimit
Shqiptare dhe te EU, apo praktikave me te mira bashkekohore per kategorite perkatese te objekteve.



